貿易應收款項 – 3,469 – 3,469

按公平值計入其他全面

 收益的股本投資：

 非上市股本投資 – – 9,786 9,786

– 3,469 37,787 41,256

98 環聯連訊科技有限公司

中期簡明綜合財務報表附註

11 金融工具的公平值層級（續）

公平值層級（續）

於本年度，第三級內的公平值計量變動如下：

未經審核

二零二二年 二零二一年

千港元 千港元

按公平值計入損益的金融資產：

於四月一日（經審核） 28,001 15,970

添置 – 7,800

於損益表確認的（虧損）╱收益 (1,645) 215

於九月三十日（未經審核） 26,356 23,985

按公平值計入其他全面收益的股本投資：

未經審核

二零二二年 二零二一年

千港元 千港元

於四月一日（經審核） 9,786 –

於其他全面收益確認的收益 2,278 –

於九月三十日（未經審核） 12,064 –

99二零二二年中期報告

中期簡明綜合財務報表附註

11 金融工具的公平值層級（續）

公平值層級（續）

估計公平值時使用以下方法及假設：

人壽保險單投資的公平值乃參考保險公司提供的退保金額予以釐定。當退保金額

增加時，人壽保險單投資的公平值亦增加。於二零二二年九月三十日，倘退保金

額上升╱下降5%，本集團股東應佔金額受到的影響將分別增加╱減少912,000港

元（二零二二年三月三十一日：904,000港元）。

指定按公平值計入其他全面收益的非上市股本投資的公平值已根據期內最近期市

場交易使用市場法估計。

按公平值計入其他全面收益列賬的貿易應收款項的公平值按具有類似條款及風險

的工具的市場利率使用貼現現金流量估值模型釐定。

以下為於二零二二年三月三十一日評估可換股債券的重大不可觀察輸入數據的概

要連同量化敏感度分析：

重大技術
估值不可觀察
輸入數據 範圍 公平值對輸入數據的敏感度

可換股債券 柏力克 —
 舒爾斯
 偏微分
 方程式

波幅 57.36%至67.36%
 （二零二二年
 三月三十一日：
 114.69%至
 124.69%）

波幅增加╱（減少）5%
 將導致公平值增加╱（減少）
 21,000港元╱（16,000港元）
 （二零二二年三月三十一日：
 93,000港元╱（88,000港元））

於本期間，第一級與第二級之間並無轉移，亦無轉入或轉出第三級（二零二一年：

無）。

100 環聯連訊科技有限公司

中期簡明綜合財務報表附註

12 按公平值計入損益的金融資產

截至二零二二年九月三十日止六個月，按公平值計入損益的金融資產賬面淨值變

動分析如下：

人壽保險單 可換股債券 總計

千港元 千港元 千港元

於二零二二年四月一日（經審核） 18,076 9,925 28,001

公平值變動 160 (1,805) (1,645)

於二零二二年九月三十日（未經審核） 18,236 8,120 26,356

於二零二一年四月一日（經審核） 15,970 – 15,970

添置 – 7,800 7,800

公平值變動 215 – 215

於二零二一年九月三十日（未經審核） 16,185 7,800 23,985

101二零二二年中期報告

中期簡明綜合財務報表附註

13 按公平值計入其他全面收益的股本投資

未經審核 經審核

二零二二年
九月三十日

二零二二年

三月三十一日

千港元 千港元

非上市股本投資，按公平值

 PI Semiconductor (Shenzhen) Company Limited 12,064 9,786

上述非上市股本投資乃不可撤回指定按公平值計入其他全面收益，原因為本集團

認為此項投資具有戰略性質。

14 貿易應收款項及應收票據

本集團與其客戶的交易條款主要基於信貸，信貸期為一個月，主要客戶可延長最

多四個月。

高級管理層會定期審閱逾期結餘。於二零二二年九月三十日，本集團面臨可能源

自其五大客戶及最大客戶的若干程度信貸集中風險，五大客戶及最大客戶分別佔

本集團貿易應收款項總額約45.6%（二零二二年三月三十一日：38.5%）及23.5%

（二零二二年三月三十一日：11.0%）。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品或

其他信貸增級措施。貿易應收款項不計息。

未經審核 經審核

二零二二年
九月三十日

二零二二年

三月三十一日

千港元 千港元

貿易應收款項 189,128 126,075
應收票據 10,739 7,932

199,867 134,007

102 環聯連訊科技有限公司

中期簡明綜合財務報表附註

14 貿易應收款項及應收票據（續）

以發票日期及虧損撥備淨額計算的貿易應收款項及應收票據的賬齡分析如下：

未經審核 經審核

二零二二年
九月三十日

二零二二年

三月三十一日

千港元 千港元

1個月內 101,544 105,275

1至3個月 73,876 26,068

3至6個月 24,357 2,505